21. Côn Đại Ma, Cảng Khẩu và hình ảnh Hà Tiên như
một “cảng quốc” trong nhận thức hàng hải thế kỷ
18

Đến cuối thế kỷ 18, khi cục diện Đàng Trong rơi vào những biến động dữ dội
của phong trào Tây Sơn, vùng Gia Định - Sài Gòn càng trở thành một trung tâm
chính trị quan trọng.

Năm Canh Tý (1780), Nguyễn Phúc Ánh (1762-1820), tức Nguyễn Ánh - 阮福映 -
người kế tục cơ nghiệp chúa Nguyễn và về sau trở thành Hoàng đế Gia Long, đã
lấy Gia Định làm một trong những căn cứ trọng yếu trong cuộc chiến với Tây
Sơn.

Bởi vậy, việc Côn Đại Ma được vẽ như một không gian tách biệt có thể phản ánh
chính cách người đi biển hình dung về Hà Tiên: một cảng thị có diện mạo riêng,
một điểm dừng độc lập trên hải trình, và một vùng đất được nhận biết bằng
chính tên gọi của nó.

Một hiện tượng tương tự cũng xuất hiện trong Hải Đảo Dật Chí - 海島逸志 , tác
phẩm du ký - địa chí chữ Hán do Vương Đại Hải - 王大海 - biên soạn vào năm
Tân Hợi (1791) dưới triều Thanh.

Trong những mô tả và đồ hình liên quan đến hải trình phương Nam, An Nam và
Cảng Khẩu được nhận diện như hai địa điểm riêng biệt. Cảng Khẩu - danh xưng
thường được liên hệ với Hà Tiên - hiện lên như một vùng đất nằm cách biệt với
không gian An Nam trên đất liền.

Nhưng họ không quên
tên vùng đất ấy. Và đôi khi, trong lịch sử hàng hải, việc một thương cảng được
những người vượt biển nhớ tên đã là một chứng tích sâu sắc về vị thế của nó
trong thế giới đương thời.

22. Hà Tiên trong cơn chấn động Miến - Xiêm và
tầm nhìn chiến lược của triều Thanh

Năm Bính Tuất (1766), nhằm niên hiệu Càn Long thứ ba mươi mốt, chiến cuộc
Miến - Xiêm bước vào giai đoạn vô cùng dữ dội. Quân Miến Điện liên tiếp tiến
công vương quốc Ayutthaya, đẩy triều đình Xiêm La đến bên bờ sụp đổ.

Ông có cơ hội đặt chân đến nhiều quốc gia,
quan sát những thương cảng và tiếp xúc với các cộng đồng mà phần lớn người
Trung Hoa đương thời chỉ biết qua lời truyền kể. Năm tháng lênh đênh đã biến
ông thành một kho tri thức sống về thế giới hải ngoại.

Sau này, Tạ Thanh Cao trở về định cư tại Ma Cao. Năm Gia Khánh thứ hai mươi
lăm, tức năm Canh Thìn (1820), ông gặp người đồng hương Dương Bính Nam -
楊炳南 . Hai người đàm đạo và nhanh chóng trở nên tâm đắc.

Các tuyến hàng hải nối Hà Tiên với vùng Nam Hải ngày càng rộng mở. Dưới thời
Cư sĩ Mạc Thiên Tích, Chiêu Anh Các lại thắp sáng một đời sống văn chương
hiếm thấy nơi miền biên hải. Hà Tiên đã có một thời đại của riêng mình. Nhưng
quy luật thịnh suy của lịch sử chưa từng vì một đô thị phồn hoa mà dừng bước.

Năm Tân Mão (1771), một cuộc tiến công quy mô lớn của quân Xiêm đã giáng
xuống Hà Tiên. Thành thị bị tàn phá, dân cư ly tán, hoạt động thương mại đình
đốn. Vùng đất từng được thương nhân phương xa tìm đến trong cảnh thuyền bè
tấp nập nhanh chóng rơi vào tiêu điều.

Một thời kỳ hoàng kim bắt đầu khép lại.

Nguyễn Phúc Ánh thống nhất giang sơn, lên ngôi Hoàng đế tại Phú
Xuân, lấy niên hiệu Gia Long, khai sáng vương triều Nguyễn.

Lần đầu tiên sau một thời gian dài phân tranh, một chính quyền quân chủ thống
nhất kiểm soát dải lãnh thổ rộng lớn từ Bắc xuống Nam.

Trong trật tự chính trị mới ấy, vị thế đặc thù của Hà Tiên tất yếu phải được nhìn
nhận lại.

Năm Quý Hợi 1803, triều Gia Long tiến hành củng cố bộ máy quản trị ở phương
Nam. Hệ thống các dinh trấn Biên Hòa, Phiên An, Định Tường và Vĩnh Thanh
được đặt dưới cơ chế tổng quản quân dân; Hà Tiên được xếp vào hàng phụ trấn
và chịu sự kiêm quản trong hệ thống Gia Định.

Đó là một chuyển biến có ý nghĩa sâu sắc.

Suốt thời họ Mạc, Hà Tiên từng duy trì một không gian tự trị rất rộng. Người
đứng đầu họ Mạc cai quản quân dân, tổ chức phòng thủ, điều hành thương mại,
và trong nhiều thời kỳ còn trực tiếp giao tiếp với các thế lực bên ngoài.

Nhưng khi vương triều Nguyễn đã thống nhất đất nước, triều đình Phú Xuân
không còn lý do để tiếp tục duy trì nguyên vẹn một cơ chế tự trị hình thành từ
thời biên cương còn phân tán.

Từng bước một, Hà Tiên được đưa vào hệ thống hành chính trực tiếp của hoàng
triều. Và đến năm Canh Ngọ (1810), niên hiệu Gia Long thứ chín, một biến cố
đã đánh dấu bước ngoặt quyết định.

Cư sĩ Mạc Công Du - 鄚公楡 - người đang đảm nhiệm việc cai quản Hà Tiên, bị
triều đình cách chức để thẩm tra vụ án. Nhà vua đồng thời sai Lê Tiến Giảng
đến thay thế, trực tiếp nắm giữ trấn vụ.

Đó là thời đại của một vương triều thống nhất. Của bộ máy hành chính
tập quyền. Và của một quan niệm ngày càng rõ ràng hơn về cương vực quốc
gia. Hai thời đại gặp nhau tại Hà Tiên. Một bên là cơ nghiệp của họ Mạc. Một
bên là quyền lực của vương triều Nguyễn.

Năm Canh Ngọ (1810), cán cân lịch sử đã nghiêng hẳn về phía hoàng triều. Bởi
vậy, trong phần chú thích của Hải Ngữ được thu vào bộ Tiểu Phương Hồ Trai Dư
Địa Tùng Sao dưới thời Quang Tự, người đời sau chỉ cần viết một câu ngắn: “Kim
nhập Việt Nam.” "今入越南 ." tức “Nay đã nhập vào Việt Nam.” Chỉ bốn chữ.